



Til

samtlige biskopper og stifter, Landsforeningen af Menighedsråd, Den danske Præsteforening, Danmarks Provsteforening, Danmarks Kordegneforening, Kommunernes Landsforening, KMD A/S, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Videnskabsministeriet, Finansministeriet og Datatilsynet.

**Kirkeministeriet**

Frederiksholms Kanal 21  
Postboks 2123  
1015 København K  
www.km.dk

Telefon 3392 3390  
Telefax 3392 3913  
e-post km@km.dk

Dokument nr. 324903

Dato: 18. maj 2007

### **Høring om forslag til lov om ændring af lov om valg til menighedsråd.**

Hermed sendes udkast til forslag til lov om ændring af lov om valg til menighedsråd i høring.

Baggrunden for lovforslaget er at imødekomme ønsker om at lette valgbestyrelsernes administrative arbejde ved menighedsrådsvalg.

Endvidere foretages på baggrund af erfaringer fra menighedsrådsvalget i 2004 nogle mindre justeringer – de fremgår af lovforslagets særlige bemærkninger.

Det er i de almindelige bemærkninger til forslaget beskrevet, hvordan valgbestyrelsernes administrative arbejde lettes.

For det første forenkles proceduren omkring valglister, så valgbestyrelserne ikke længere skal forholde sig til to valglister.

For det andet foreslås det, at der anvendes elektronisk berigtigelse af valglisterne. Det betyder, at den valgliste, som valgbestyrelserne modtager i papirform, vil indeholde de informationer, som valgbestyrelserne i dag berigtiger manuelt. Hermed lettes valgbestyrelsernes arbejde yderligere.

Der indføres ikke elektronisk afkrydsning af valglisten i forbindelse med menighedsrådsvalget i 2008. Det betyder, at de valgtilforordnede stadig vil afkrydse vælgere, der får udleveret stemmesedler, på en papirvalgliste.

Den hurtige teknologiske udvikling gør det dog hensigtsmæssigt, hvis det lovgivningsmæssige grundlag for elektronisk afkrydsning af valglisten tilvebringes allerede nu.

Derudover ønskes det at indhente erfaringer med elektronisk stemmeafgivning. Derfor foreslås, at man ved menighedsrådsvalget i 2008 skal have mulighed for at afgive en elektronisk brevstemme (e-brevstemme).

Muligheden for at afgive en elektronisk brevstemme er et supplement til de nuværende stemmeformer og et tilbud til vælgerne. Det forventes at medføre, at flere vælgere end hidtil vil benytte sig af muligheden for at stemme, således at stemmedeltagelsen ved menighedsrådsvalget i 2008 forøges.

Det vil kræve en digital signatur at afgive en e-brevstemme. Den digitale signatur sikrer, at den der stemmer er opført på valglisten, men det kan ikke sikres, at en uvedkommende person får adgang til signaturen.

Eftersom e-brevstemning er en uovervåget afstemningsform kan det heller ikke sikres, at den der benytter sig af muligheden herfor ikke er udsat for uvedkommende påvirkning.



Sidstnævnte sikkerhedsmæssige udfordring modsvarer dog ved, at en vælger i e-brevstemmeperioden kan afgive sin stemme så mange gange som vedkommende ønsker det. Det vil altid være den sidst afgivne stemme, der tæller.

Der er således med forslaget om e-brevstemning tale om en praktisk afvejning mellem flere hensyn, men det opfattes overvejende som en positiv udvikling, der understøtter den generelle samfundsmæssige udvikling idet e-brevstemning er:

- borgerservice
- indsamling af erfaring med e-valg og
- giver anledning til forventet højere stemmedeltagelse ved menighedsrådsvalget

Høringssvarene fra folkekirken vil selvfølgelig have afgørende betydning for om forslaget om elektronisk brevstemme fremsættes.

Eventuelle bemærkninger til lovforslaget bedes være ministeriet i hænde senest den 1. juli 2007.

Med venlig hilsen

Sofie Navntoft Pedersen  
fuldmægtig